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Zwischen dem 
 

 Fachverband Elektro- und Informationstechnik 
 Hessen/Rheinland-Pfalz, Wiesbaden-Delkenheim 

 
und der 
 

 Industriegewerkschaft Metall 
Bezirksleitung Mitte, 

  Frankfurt 
 
wird folgender Entgelttarifvertrag abgeschlossen: 
 
 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

 
Dieser Tarifvertrag gilt: 
 
1. räumlich: 
  
 für die Bundesländer Hessen und Rheinland-Pfalz 
 
2. fachlich: 

 
 für alle dem Fachverband durch Mitgliedschaft in einer angeschlossenen Innung 

angehörenden Betriebe der Elektrohandwerke 
 
 
3. persönlich: 

 
 für alle in diesen Betrieben beschäftigten Arbeitnehmer und Auszubildende, 

soweit sie Mitglied der IG Metall sind. 
 
 Auf leitende Angestellte im Sinne des § 5 Absatz 3 BetrVG findet dieser 

Tarifvertrag keine Anwendung.  
Er gilt nicht für Angestellte, deren Aufgabengebiet höhere Anforderungen stellt 
als die höchste tarifliche Beschäftigungsgruppe es verlangt. 

 
 

§ 2 
Eckentgelt, Entgeltgruppenschlüssel 

 
1.1 Die tariflichen Entgelte vom 1. Mai 2023 gelten bis zum 31. Juli 2024 weiter.  

 
1.2 Das tarifliche Entgelt in der Entgeltgruppe E 6 (Eckentgelt) wird ab 1. August 

2024 um 6,2 % und ab 1. Juli 2025 um weitere 4,5 % erhöht und beträgt in 
Hessen mit Wirkung ab  
 
1. August 2024     € 3.230 pro Monat 
1. Juli 2025    € 3.375 pro Monat. 
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1.3 Das tarifliche Entgelt in der Entgeltgruppe E 6 (Eckentgelt) wird ab 1. August 
2024 um 6,2 % und ab 1. Juli 2025 um weitere 4,5 % erhöht und beträgt in 
Rheinland-Pfalz mit Wirkung ab  
 
1. August 2024   € 3.135 pro Monat 
1. Juli 2025   € 3.276 pro Monat. 

 
2.  Für das Verhältnis der Entgeltgruppen untereinander gilt folgender Schlüssel: 
 
 Entgeltgruppe E 1  75 % Entgeltgruppe E   7 110 % 
 Entgeltgruppe E 2  80 % Entgeltgruppe E   8 120 % 
 Entgeltgruppe E 3  85 % Entgeltgruppe E   9 130 % 
 Entgeltgruppe E 4  90 % Entgeltgruppe E 10 140 % 
 Entgeltgruppe E 5  95 % Entgeltgruppe E 11 155 % 
 Entgeltgruppe E 6 100 %   (Eckentgelt) Entgeltgruppe E 12 170 % 

 
 

§ 3 
Entgelttabelle 

 
Entsprechend dem Entgeltgruppenschlüssel ergeben sich auf der Basis des 
geltenden Eck-Entgeltes nachstehend aufgeführte Arbeitsentgelte je Stunde und 
Monat. Basis für die Monatsentgelte ist die tarifliche Regelarbeitszeit von z. Zt. 37 
Stunden pro Woche, 160,95 Stunden pro Monat.  
 
Zur Vermeidung von Rundungsdifferenzen ist Ausgangsbetrag für die Berechnung 
sämtlicher Entgeltbeträge das Monatsentgelt der Gruppe E 6. Von den so ermittelten 
Monatsentgelten aller Entgeltgruppen werden durch Division mit 160,95 die Stunden-
Entgelte errechnet. 
 
 
 

 

Entgelttabelle Hessen               

ab 01.05.2023

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.281 14,17

Entgeltgruppe E 2 80% 2.433 15,12

Entgeltgruppe E 3 85% 2.585 16,06

Entgeltgruppe E 4 90% 2.737 17,01

Entgeltgruppe E 5 95% 2.889 17,95

Entgeltgruppe E 6 100% 3.041 18,89

Entgeltgruppe E 7 110% 3.345 20,78

Entgeltgruppe E 8 120% 3.649 22,67

Entgeltgruppe E 9 130% 3.953 24,56

Entgeltgruppe E 10 140% 4.257 26,45

Entgeltgruppe E 11 155% 4.714 29,29

Entgeltgruppe E 12 170% 5.170 32,12
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Entgelttabelle Hessen               

ab 01.08.2024

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.423 15,05

Entgeltgruppe E 2 80% 2.584 16,05

Entgeltgruppe E 3 85% 2.746 17,06

Entgeltgruppe E 4 90% 2.907 18,06

Entgeltgruppe E 5 95% 3.069 19,07

Entgeltgruppe E 6 100% 3.230 20,07

Entgeltgruppe E 7 110% 3.553 22,08

Entgeltgruppe E 8 120% 3.876 24,08

Entgeltgruppe E 9 130% 4.199 26,09

Entgeltgruppe E 10 140% 4.522 28,10

Entgeltgruppe E 11 155% 5.007 31,11

Entgeltgruppe E 12 170% 5.491 34,12

Entgelttabelle Hessen               

ab 01.07.2025

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.531 15,73

Entgeltgruppe E 2 80% 2.700 16,78

Entgeltgruppe E 3 85% 2.869 17,83

Entgeltgruppe E 4 90% 3.038 18,88

Entgeltgruppe E 5 95% 3.206 19,92

Entgeltgruppe E 6 100% 3.375 20,97

Entgeltgruppe E 7 110% 3.713 23,07

Entgeltgruppe E 8 120% 4.050 25,16

Entgeltgruppe E 9 130% 4.388 27,26

Entgeltgruppe E 10 140% 4.725 29,36

Entgeltgruppe E 11 155% 5.231 32,5

Entgeltgruppe E 12 170% 5.738 35,65
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Entgelttabelle Rheinland-Pfalz 

ab 01.05.2023

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.214 13,76

Entgeltgruppe E 2 80% 2.362 14,68

Entgeltgruppe E 3 85% 2.509 15,59

Entgeltgruppe E 4 90% 2.657 16,51

Entgeltgruppe E 5 95% 2.804 17,42

Entgeltgruppe E 6 100% 2.952 18,34

Entgeltgruppe E 7 110% 3.247 20,17

Entgeltgruppe E 8 120% 3.542 22,01

Entgeltgruppe E 9 130% 3.838 23,85

Entgeltgruppe E 10 140% 4.133 25,68

Entgeltgruppe E 11 155% 4.576 28,43

Entgeltgruppe E 12 170% 5.018 31,18

Entgelttabelle Rheinland-Pfalz 

ab 01.08.2024

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.351 14,61

Entgeltgruppe E 2 80% 2.508 15,58

Entgeltgruppe E 3 85% 2.665 16,56

Entgeltgruppe E 4 90% 2.822 17,53

Entgeltgruppe E 5 95% 2.978 18,5

Entgeltgruppe E 6 100% 3.135 19,48

Entgeltgruppe E 7 110% 3.449 21,43

Entgeltgruppe E 8 120% 3.762 23,37

Entgeltgruppe E 9 130% 4.076 25,32

Entgeltgruppe E 10 140% 4.389 27,27

Entgeltgruppe E 11 155% 4.859 30,19

Entgeltgruppe E 12 170% 5.330 33,12
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§ 41 
Ausbildungsvergütungen 

 
Die Ausbildungsvergütungen betragen in  
 

 

 
 
 

§ 5  
Inflationsausgleichsprämie 

 
Alle Arbeitnehmer/innen erhalten eine Inflationsausgleichsprämie (IAP) gem. § 3 Nr. 
11 c EstG in Höhe von 1.200 Euro, die bis spätestens 30. November 2024 
ausgezahlt wird. Diese IAP kann mit bereits gezahlten Prämien verrechnet werden.  
 
Auszubildende erhalten im selben Zeitraum eine Inflationsausgleichsprämie in Höhe 
von 600 Euro, die nicht mit bereits gezahlten Prämien verrechnet werden kann. 

 
1 Das zusätzliche Urlaubsgeld ist in den monatlichen Ausbildungsvergütungen anteilig enthalten. 

Entgelttabelle Rheinland-Pfalz 

ab 01.07.2025

Arbeitsentgelt je 

Monat/€

Arbeitsentgelt je 

Stunde/€

160,95

Entgeltgruppe E 1 75% 2.457 15,27

Entgeltgruppe E 2 80% 2.621 16,28

Entgeltgruppe E 3 85% 2.785 17,30

Entgeltgruppe E 4 90% 2.948 18,32

Entgeltgruppe E 5 95% 3.112 19,34

Entgeltgruppe E 6 100% 3.276 20,35

Entgeltgruppe E 7 110% 3.604 22,39

Entgeltgruppe E 8 120% 3.931 24,42

Entgeltgruppe E 9 130% 4.259 26,46

Entgeltgruppe E 10 140% 4.586 28,49

Entgeltgruppe E 11 155% 5.078 31,55

Entgeltgruppe E 12 170% 5.569 34,60

Hessen/Rheinland-

Pfalz

 ab                     

01.05.2023

 ab                     

01.08.2024

 ab                          

01.07.2025

1. Ausbildungsjahr 820 € 880 € 930 €

2. Ausbildungsjahr 900 € 960 € 1.010 €

3. Ausbildungsjahr 1.025 € 1.095 € 1.155 €

4. Ausbildungsjahr 1.090 € 1.160 € 1.220 €
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Teilzeitbeschäftigte erhalten die Prämie anteilig zu ihrer individuellen wöchentlichen 
Arbeitszeit. 

 
§ 6 

Sonderregelungen, Besitzstand 
 

Die in diesem Vertrag festgelegten Bestimmungen sind Mindestbestimmungen. 
Bislang bestehende günstigere Regelungen auf Grund von Betriebsvereinbarungen 
oder Einzelarbeitsverträgen werden durch diesen Vertrag nicht berührt. Eine 
Verdienstminderung darf in Zusammenhang mit In-Kraft-Treten dieses Tarifvertrages 
nicht eintreten.  
 
Der Zuschlag für Konzessionsträger beträgt 25 % des vereinbarten Tarifentgeltes. 

 
 

§ 7 
In-Kraft-Treten und Laufdauer 

 
Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Juni 2024 in Kraft und ist mit einer Frist von 2 Monaten 
zum Monatsende, erstmals zum 30. November 2026, kündbar.  
 
Mit In-Kraft-Treten dieses Tarifvertrages tritt der Entgelt-Tarifvertrag vom 25. 
November 2021 außer Kraft. 
 
 
Hofheim-Diedenbergen, den 11. April 2024 
 
 
 
Fachverband Elektro- und Informationstechnik 
Hessen/Rheinland-Pfalz, Wiesbaden-Delkenheim 
 
 
 
_________________________    _________________________ 
Niederhöfer    Klisa 
 
 
 
 
Industriegewerkschaft Metall, 
Bezirksleitung Mitte, Frankfurt  
 
 
 
_________________________    _________________________  
Köhlinger    Windpassinger 


